imóveis que especifica, com a finalidade de manutenção da sede de unidade básica de saúde, 

no Bairro Nova Fortaleza”.

Em resumo, o projeto apresentado propõe a concessão pelo Poder Legislativo Municipal 

de autorização para que possa o Poder Executivo proceder a permuta do lote nº 133, quadra nº 

162,  zona  11,  com área  de  447,00m²  (quatrocentos  e  quarenta  e  sete  metros  quadrados) 

localizado na Rua Tucuruçá, no Bairro Bela Vista, referente a matrícula nº 52.924, do Livro nº 02 

do Cartório de Registro de Imóveis de Divinópolis, e a nesga nº 170, quadra nº 162, zona 11, 

com área de 144,00m² (cento e quarenta e quatro metros quadrados), localizada no cruzamento 

das Ruas Tucuruçá e Viriato Corrêa, no Bairro Bela Vista, nesta cidade, matrícula nº 5.922, do 

Livro  nº  02  do  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  de  Divinópolis,  ambos  de  propriedade  do 

Município de Divinópolis, com o lote nº 183, quadra nº 139, zona 52, com área de 330,00m² 

(trezentos e trinta metros quadrados) e a respectiva edificação com área de 193,70m² (cento e 

noventa e três metros e setenta centímetros quadrados), localizado na Rua Monserrat, no Bairro 

Nova Fortaleza, nesta cidade, matrícula nº 78.237 do Livro nº 02, do Cartório de Registro de 

Imóveis de Divinópolis (edificação atualmente ocupada pela Unidade Básica de Saúde do Bairro